工业和信息化部关于发布2015年工业转型升级重点项目指南的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、各有关中央企业、各有关单位：

为贯彻落实《工业转型升级规划（2011-2015年）》、《中国制造2025》等文件精神，根据工业和信息化部《关于贯彻落实<工业转型升级规划（2011-2015年>的实施意见》要求，围绕重大技术装备和重大工程，促进制造业创新发展、提质增效，工业和信息化部决定整合原有相关专项，组织实施2015年工业转型升级重点项目，现将有关事项通知如下：

1、 基本原则

（一）突出重点。围绕落实《中国制造2025》、推进2015年转型升级“6+1”专项行动，聚焦完全依赖市场机制难以有效解决的关键领域和核心环节。集中支持龙头企业、优势企业，严格控制小散项目，避免“摆摊子、撒胡椒面”。原则上每个具体方向支持的项目不超过3个。

（二）公开公正。通过政务公开、引入第三方、招投标、网上公示等多种形式提高项目管理的透明度和公正性，减少行政干预和自由裁量权。

（三）加强监管。明确各级主管部门、各中介机构和相关工作人员的责任。加强事中事后管理，确保项目信息真实、执行得力，达到预期效果。

二、重点支持方向

2015年转型升级资金重点针对智能制造和“互联网+”行动支撑保障能力、绿色制造、中药材提升与保障、工业强基等4大重点领域和中小企业服务体系重点专项，共实施20项任务73个方向（各方向具体要求和实施目标详见附件2）。

三、相关要求

（1） 关于项目组织方式

1.智能制造和“互联网+”行动支撑保障能力中增材制造和稀土行业两化融合示范两项任务、绿色制造、中药材提升与保障及中小企业服务体系重点专项通过组织评审确定项目。

    2.工业强基、智能制造和“互联网+”行动支撑保障能力中的其他两项任务采用招标方式组织项目。各重点方向部署后，将由第三方招标机构在“中国采购与招标网”、“中国招标投标网”、“中国电子进口总公司官网”、“中国工业强基网”等网站另行通知发布招标公告。请各地工业和信息化主管部门、各中央企业组织本地区、本企业在国内本行业具有竞争力、有项目实施条件的企业和单位，做好投标准备工作。企业投标文件中需所在地省级工业和信息化主管部门或中央企业集团公司出具推荐意见。

（2） 关于资金支持方式

1.工业强基补助标准原则上不超过项目总投资的20%，单个项目专项资金补助总金额不超过5000万元。已通过其他渠道获得中央财政资金支持的项目，不得申请本专项资金。专项资金采取设定分阶段目标、分阶段考核、分阶段下达的后补助资金管理模式，根据项目进度和目标完成情况分批下达（其他支持方式详见附件1）。

2.专项资金按照《工业转型升级资金管理暂行办法》（财建〔2012〕567号）管理，原则上主要用于项目的仪器仪表、设备及软硬件工具、信息资料、相关配套设施建设与改造、试验费、材料费、燃料动力费、人工费和种源费（限中药材扶持领域）等支出，不得用于上述内容以外的其他支出。

（三）关于优先支持

对国家新型工业化产业示范基地内的优势企业同等条件下优先支持。

四、申报方式及截止时间

    各地区、央企和部属各单位按本通知要求组织申报项目。原则上各单位每个方向申报项目不超过2个。请于8月10日前将申报材料（含申请文件、项目汇总表、各项目实施方案，一式3份，附电子版）报工业和信息化部（中药材扶持领域申报截止日期为2015年12月31日）。其他具体要求由相关负责司局根据情况另行通知。

附件：1.2015年工业转型升级重点任务

      2.2015年工业转型升级具体方向和指标要求

（联系人及电话：杜广达  010-68205117；唐西宁 010-68205132）

4